- 1 -

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招 集

令和５年１２月２２日（金）午前９時２０分 委員会室

出席委員（８名）

（委員長）岡 田 啓 介 （副委員長）徳 田 博 文

安 達 卓 是 奥 岩 浩 基 田 村 謙 介 土 光 均

戸 田 隆 次 又 野 史 朗

欠席委員（０名）

議長及び副議長

稲田議長 門脇副議長

説明のため出席した者

【総務部】下関部長

［秘書広報課］幸本課長

［財政課］金川課長 大塚課長補佐兼総括主計員 吉川係長

出席した事務局職員

松田局長 田村次長 森井議事調査担当局長補佐 松下調整官

傍聴者

岩﨑議員 大下議員 塚田議員 錦織議員 西野議員 森谷議員

報道関係者２人 一般０人

協議事件

１ 追加提出議案について

２ 決議について

３ 本日の議事日程について

４ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前９時２０分 開会

○岡田委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

早速ではございますが、協議事件１、追加提出議案について当局の説明を求めます。

下関総務部長。

○下関総務部長 １２月定例会追加議案について御説明を申し上げます。資料１のほうを

御覧ください。

１２月定例会に追加議案として上程いたします議案は、条例が１件、単行議案が１件、

補正予算が２件、人事案件が１件の計５件をお願いするものでございます。なお、単行議

案として、急遽上程いたします指定管理者の指定につきましては、本来であればさきの議

運で頭出しをするべきところでしたけれども、本日の御説明となりましたことをお詫び申

し上げます。

それでは、まず、議案第１０８号の条例の制定は、法の一部改正により、産前産後の期

間における国民健康保険料の軽減措置が講じられることに伴い、所要の整備を行うもので

- 2 -

ございます。

次に、議案第１０９号は、指定管理者の指定についてでございまして、米子国際会議場

の指定管理者を資料記載のとおり指定するものでございます。

次に、議案第１１０号及び議案第１１１号は、令和５年度の一般会計及び特別会計の補

正予算でございまして、補正予算の概要につきましては、後ほど御説明をいたします。

次に、諮問第３号は、人権擁護委員候補者の推薦についてでございまして、人権擁護委

員の任期満了に伴い、３名の方を人権擁護委員候補者とすることについて、お諮りするも

のでございます。

続きまして、補正予算の概要について説明させていただきます。資料２を御覧いただき

たいと思います。

まず、議案第１１０号は、令和５年度米子市一般会計の第７回の補正予算でございまし

て、国の総合経済対策などに伴いまして、必要な補正額を２２億９,５２２万６，０００円

としております。

２ページを御覧ください。補正予算の主な概要でございますが、最初に総務費ですが、

基幹業務再構築事業として、７９２万円を計上しております。これは、基幹業務システム

の標準化に向けた現行データの整理業務でございます。次に、デジタル活用支援事業とし

て、５７６万４，０００円を計上しております。これは、キャッシュレス決済を活用した

事業実施に向けたデジタルデバイド対策でございます。

次に、民生費ですが、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業として、１１

億９,９５８万７，０００円を計上しております。これは、物価の高騰に直面する住民税非

課税世帯への給付金でございます。次に、国民健康保険事業特別会計繰出金として、４６

万５，０００円を計上しております。これは、産前産後期間の保険料免除制度に係る繰出

金でございます。

次に、農林水産業費ですが、産地生産基盤パワーアップ事業として、７,２１０万９，０

００円を計上しております。これは、国の補正に伴う補助金の配分による大豆の生産拡大

に向けた施設整備費の助成でございます。次に、林業成長産業化促進対策事業として、１,

６６６万７，０００円を計上しております。これは、県の補正に伴う補助金の配分による

県産材の供給体制の構築に向けた助成でございます。

次に、商工費でございますが、物価高騰・円安対応融資利子補給基金積立金として、３,

０００万円を計上しております。これは、エネルギーや原材料価格の高騰に係る融資を受

けた事業者への利子補給に要する財源の積立てでございます。次に、もっとキャッシュレ

スで応援！よなごプレミアムポイント還元事業として、２億５,６９５万８，０００円を計

上しております。これは、消費喚起による地域経済の活性化を図るため、キャッスレス決

済によるポイント還元を行うものでございます。

次に、土木費でございますが、道路維持補修事業ほか１０事業は、いずれも国の補正に

伴う交付金等の追加配分による事業費の増でございまして、これにより事業の進捗を図る

ものでございます。

３ページを御覧ください。教育費ですが、どらドラパーク米子市民球場整備事業として、

３億７,０６０万円を計上しております。これは、国の補正に伴う補助金の追加配分による

事業費の増でございまして、スコアーボード等の改修を行うものでございます。次に、学

校給食費物価高騰対策事業として、１,２００万円を計上しております。これは、食材費の

- 3 -

高騰による保護者の負担を抑制するものでございまして、実績見込みが当初予算措置額を

上回ることから、増額補正をするものでございます。次に、災害復旧事業費として、１５

０万円を計上しております。これは、本年１１月の大雨により崩落した淀江町福頼地内の

農地のり面の復旧を行うものでございます。

次に、繰越明許費でございますが、国等の補正予算を活用した事業について、年度内の

完了が見込めないため、デジタル活用支援事業費ほか１４事業を新たに翌年度に繰り越し、

市道安倍三柳線改良事業費ほか１事業の額を変更して繰り越すものでございます。

４ページを御覧ください。債務負担行為でございますが、基幹業務システムの標準化に

向けたシステム構築のため、基幹業務再構築事業について新たに設定するものでございま

す。

次に、議案第１１１号は、令和５年度米子市国民健康保険事業特別会計の第２回の補正

予算でございまして、議案第１０８号の条例の制定に連動してシステム改修を行うため、

５０４万９，０００円を計上しております。

以上が、本日上程いたします追加議案でございます。説明は以上です。

○岡田委員長 当局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○岡田委員長 次に、協議事件２、決議についてを議題といたします。資料３を御覧くだ

さい。

この決議案は、さきの委員会における委員の皆様の御意見を正副委員長において集約し

まして作成したものでございますが、いかがでしょうか。

委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○岡田委員長 それでは、この案で本日上程させていただきます。

次に、協議事件３、本日の議事日程について事務局の説明を求めます。

松田事務局長。

○松田事務局長 本日の議事日程についてでございますが、資料４を御覧ください。

日程第１と第２を一括して議題といたしまして、議案１７件、陳情１件の合計１８件に

ついて御審議いただきますが、松田議員、土光議員及び錦織議員から討論の通告がござい

ます。

次に、日程第３についてでございますが、追加の議案第１０８号から議案第１１１号ま

での４件について、市長から提案理由の説明を行っていただきます。質疑については通告

はございませんでした。次に、委員会に付託し、資料４の委員会開催と記載しております

とおりの順で審査を行っていただきます。委員会審査終了後、本会議を再開いたしまして、

追加の議案について各委員長報告から順次採決まで行っていただきますが、又野議員から

討論の通告がございます。

次に、日程第４についてでございます。諮問第３号について、市長の提案理由の説明か

ら順次採決までを行っていただきますが、委員会付託を省略する予定でございます。

次に、日程第５についてでございます。四角囲みをしておりますが、先ほどの協議事件

２において御協議いただいた決議についてにつきまして、決議案が当委員会で了承されま

したので、議案第１１２号として議会運営委員長の提案理由の説明から順次採決までを行

っていただきます。

- 4 -

以上で閉会する予定でございますが、閉会後、市長並びに議長から慣例によりまして年

末の御挨拶をいただく予定でございますので、よろしくお願いいたします。説明は以上で

ございます。

○岡田委員長 事務局の説明は終わりました。委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○岡田委員長 次に、協議事件４、その他でございますが、定例会閉会後の議会運営委員

会として、記載の案件を予定しておりますが、委員の皆様よろしいでしょうか。

〔「はい」と声あり〕

○岡田委員長 それでは、以上でこちらで用意した案件は終了となります。

委員の皆様から何かございますか。

〔「なし」と声あり〕

○岡田委員長 事務局から何かございますか。

〔「ございません」と松田事務局長〕

○岡田委員長 正副議長から何かございますか。

〔「ございません」と稲田議長〕

○岡田委員長 それでは、以上をもちまして議会運営委員会を閉会いたします。

午前９時２９分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長 岡 田 啓 介